
 
Originale 

 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.23 

 
 
OGGETTO: 

L. Geom. F. dipendente del Comune di Ormea. Incarico per espletamento fuori dal 
normale orario di lavoro per n.8 ore settimanali periodo 01.07.2025 - 
31.12.2025           

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati, in presenza e/o in modalità 
videoconferenza, i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FERRARIS Giorgio  Sì 

2. BENZO Lorenzo  Sì 

3. BERTINO Mauro                                    videoconferenza Sì 

4. CANAVESE Laura Sì 

5. DE ANDREIS Mauro                              videoconferenza Sì 

6. DHO Enzo                                              videoconferenza Sì 

7. LANTERI Federica 

8. RUARO Giuseppe                                  videoconferenza 

9.       

No 

Sì  

           

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario, Gervasi Dott. Mario, all’uopo autorizzato dal 
Presidente con Decreto n.15 del 30.12.2024, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Giorgio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato sopra indicato. 
 



LA GIUNTA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 3 del 24/02/2025, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025-2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 2 del 24/02/2025, con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

PRESO ATTO CHE l’Unione Montana, costituitasi in data 20.11.2014, ha avviato la propria attività 
il 01.09.2015, così come comunicato alla Regione Piemonte con nota prot.n. 0000300/P del 
10.08.2015; 

CHE, sin dalle proprie origini e ancora oggi, l’Unione medesima ha potuto espletare i propri 
adempimenti grazie all’attività di personale esterno che, a vario titolo, presta la propria opera per 
consentire la piena funzionalità della struttura; 

RILEVATO CHE, con propria precedente deliberazione n. 72 in data 09.10.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, si conferiva incarico al di fuori del normale orario di servizio al geom. Locci Fabio, 
dipendente del Comune di Ormea, per le incombenze derivanti dalla gestione del Servizio Tecnico 
dell’Unione Montana, per numero 8 ore settimanali, fino a tutto il 31.12.2017; 

VISTE le successive proroghe; 

POSTO CHE l’Ufficio Tecnico è gravato da sempre maggiori incombenze alle quali si aggiungono 
quelle derivanti dalla gestione dei fondi EGATO4, che comportano un impegno straordinario così 
come la Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione medesima; 

CONSIDERATO che, si ritiene utile ed urgente richiedere al Comune di Ormea la proroga 
dell’autorizzazione allo svolgimento di prestazioni lavorative fuori dal normale orario di servizio 
al dipendente geom. Locci Fabio, ai sensi dell’ex art.1, comma 557, della legge 311/2004, a 
far data dal 01-07-2025 e sino al 31/12/2025, per un impegno di 8 ore settimanali, a supporto 
dell’Ufficio Ragioneria; 

VISTA la nota, di cui al protocollo n° 994 del 29/05/2025, con la quale l’Unione Montana ha 
richiesto al Comune di Ormea, l’autorizzazione per incaricare il dipendente a tempo pieno 
geom. Locci Fabio, allo svolgimento di prestazioni lavorative fuori dal normale orario di 
servizio, ai sensi dell’ex art.1, comma 557, della legge 311/2004, a far data dal 01-07-2025 
sino al 31/12/2025, per un impegno di massimo 8 ore settimanali; 

VISTA la nota pervenuta in data 24/06/2025 di cui al protocollo n° 1148, con la quale il 
Comune di Ormea comunica che, con deliberazione n. 84 del 06/06/2025 la Giunta comunale 
del Comune di Ormea ha autorizzato il geom. Locci Fabio allo svolgimento di prestazioni 
lavorative fuori dal normale orario di servizio, ai sensi dell’ex art.1, comma 557, della legge 
311/2004, a far data dal 01.07.2025 e sino al 31/12/2025, per un impegno di 8 ore settimanali; 

RITENUTO continuare a mantenere il rapporto di collaborazione con l’anzidetto Tecnico dal 
01.01.2025 al 30.06.2025; 

CONSTATATO CHE:  

- è previsto il rinnovo dell’incarico fuori orario ex art. 1, comma 557, legge 311/2004 per 
responsabile dell’area tecnica nonché della C.U.C, per il periodo dall’01/07/2025 al 
31/12/2025, per 8 ore settimanali; 

- Tale assunzione di personale è considerata lecita, dal punto di vista contabile e 
normativo, in quanto:  

- non rientra nelle fattispecie soggette al rispetto dei valori soglia di cui all’art 4. comma 2 
e all’art.5, comma 1 del DM 17-03-2020 (da rispettare in caso di assunzioni di 
personale a tempo indeterminato), pur rappresentando una voce da conteggiare per 
determinare le “spese di personale” di cui all’art.2 dello stesso decreto.  



- non rientra nelle fattispecie soggette al rispetto del limite di cui all’art. 9, comma 28, DL 
78/2020 (rispetto limite della spesa complessiva del 2009 per tutte le forme di lavoro 
flessibile, elencate  

- dall’art.36, d.lgs. 165/2001), come enunciato dalla deliberazione della Corte dei conti-
sezione delle autonomie-n.23/sezaut/2016/qmig;  

- Non intacca in alcun modo il mantenimento degli equilibri di bilancio 2025-2027;  

 

ACQUISITI in ordine dalle presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii: 
PARERE CONTABILE: a firma del Segretario, Gervasi Dr Mario: “La presente proposta di 
deliberazione si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 
PARERE TECNICO AMMINISTRATIVO: a firma del Segretario, Gervasi Dr Mario: “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico amministrativo”; 
 

CON VOTAZIONE unanime, favorevole e palese espressa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 
1) DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE la nota pervenuta in data 24/06/2025 di cui al protocollo n° 1148, con la 
quale il Comune di Ormea comunica che, con deliberazione n. 84 del 06/06/2025 la Giunta 
comunale del Comune di Ormea ha autorizzato il geom. Locci Fabio allo svolgimento di 
prestazioni lavorative fuori dal normale orario di servizio, ai sensi dell’ex art.1, comma 557, 
della legge 311/2004, a far data dal 01.07.2025 e sino al 31/12/2025, per un impegno di 8 
ore settimanali;  

3) DI ATTESTARE CHE tale assunzione di personale è considerata lecita, dal punto di vista 
contabile e normativo, in quanto:  

- non rientra nelle fattispecie soggette al rispetto dei valori soglia di cui all’art 4. comma 2 e 
all’art.5, comma 1 del DM 17-03-2020 (da rispettare in caso di assunzioni di personale a 
tempo indeterminato), pur rappresentando una voce da conteggiare per determinare le 
“spese di personale” di cui all’art.2 dello stesso decreto.  

- non rientra nelle fattispecie soggette al rispetto del limite di cui all’art. 9, comma 28, DL 
78/2020 (rispetto limite della spesa complessiva del 2009 per tutte le forme di lavoro 
flessibile, elencate dall’art.36, d.lgs. 165/2001), come enunciato dalla deliberazione della 
Corte dei conti-sezione delle autonomie-n.23/sezaut/2016/qmig;  

- Non intacca in alcun modo il mantenimento degli equilibri di bilancio 2025-2027;  

4) DI DARE MANDATO al Segretario per gli adempimenti di competenza, compresa la 

formalizzazione del decreto Presidenziale. 

Con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Contabile Favorevole 27/06/2025 F.to:Gervasi dr.Mario  

Parere Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 27/06/2025 F.to:Gervasi dr.Mario  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  Ferraris Giorgio 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  Gervasi dr. Mario 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 176 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 
Montana per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 14-lug-2025 al 29-lug-2025 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Priola, lì 14-lug-2025 
 

Il Segretario 
F.to:Gervasi dr. Mario 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
14-lug-2025 Il Segretario 

 
Gervasi dr. Mario 

 
 


